Hanbel'in *el-Müsned*'i de ilave edilmiştir.⁶ Bunun nedeni İslâm alimlerinin bu eserleri muteber hadis kaynakları olarak değerlendirmeleridir.⁷

c) Zevâid müellifleri genellikle müsned ve mu'cemlerin zevâidlerini çıkarmakla beraber, bazen başka herhangi bir furû' kitabını da zevâide esas kabul etmişlerdir. Nitekim Bûsîri (ö. 840/1436), Beyhakî'nin (ö. 458/1066) *es-Sünenü'l-kübrâ* ve Münziri'nin (ö. 656/1258) *et-Terğîb ve't-terhîb* isimli eserlerinin zevâidlerini çıkarmıştır. Aynı şekilde İbn Hacer Buhârî'nin (ö. 256/870) *el-Edebü'l-müfred*'inin, Süyûtî de (ö. 911/1505) Beyhakî'nin *Şu'abi'l-îmân* ve Hakîm et-Tirmizî'nin (ö. 320/932) *Nevâdiru'l-usûl* isimli eserlerinin zevâidlerini çıkarmak suretiyle sadece müsned ve mu'cemlerin zevâidlerini çıkarmaya mecbur olunmadığını göstermişlerdir.

⁶ Zevâid müellifleri içinde sadece İbn Hacer *el-Müsned*'i -diğer müsnedlerin zevâidini çıkarırken- kıstas kitap olarak kullanmıştır.

Kaynaklarda sadece ismen bahsedilmekte, hakkında başka herhangi bir açıklama bulunmamaktadır.⁸⁶ Müellifin önce müstakil olarak kaleme aldığı bu eserini, daha sonra *el-Metâlibü'l-âliye* ismini verdiği zevâidinin içine dahil ettiği düşünülmektedir.

c) Zevâidü Müsnedi Ahmed b. Menî'

Müellif Ahmed b. Menî'in (ö. 244/859) *el-Müsned*'ini ele alarak *Kütüb-i Sitte* ve Ahmed b. Hanbel'in *el-Müsned*'inden fazla olarak ihtiva ettiği hadisleri çıkarmak suretiyle bu eserini meydana getirmiştir.

Eserin günümüze ulaşmış ulaşmadığı bilinmemektedir. Müellifin hâl tercümesini veren eski kaynaklarda ismen dahi yer almamaktadır. Sadece günümüz ilim adamlarından Şakir Abdülmün'im, *İbn Hacer el-'Askalânî ve dirâsetü musannefâtihî* isimli eserinde ismen bahsetmektedir.⁸⁷

d) Zevâidü'l-Edebi'l-müfred li'l-Buhârî

İbn Hacer bu çalışmasında Buhârî'nin (ö. 256/870) *el-Edebü'l-müfred* isimli eserini ele alarak bu eser içindeki *Kütüb-i Sitte* ile ortak olan hadisleri çıkarmış ve geriye kalan hadisleri konu başlıkları altında sıralamıştır. Bu eserde kıstas kitap olarak Ahmed b. Hanbel'in *el-Müsned*'inin hesaba katılmayıp sadece *Kütüb-i Sitte* ile yetinilmesi, *el-Edebü'l-müfred*'in müsned olmamasından kaynaklanmaktadır.

Müellifin bu eseri de günümüzde mevcut değildir. Süyûtî (ö. 911/1505) *Nazmu'l-ikyân* isimli eserinde İbn Hacer'in kitaplarını sayarken bu eserin adını zikretmekte fakat başka açıklayıcı bilgi vermemektedir. Abdülhay el-Kettânî de *Fihrisü'l-fehâris ve'l-esbât*'ında bu eserden ismen bahsetmektedir.⁸⁸

⁸⁶ es-Süyûtî'nin *Nazmu'l-ikyân* (s. 47) ve Abdülhay el-Kettânî'nin *Fihrisü'l-fehâris ve'l-esbât* (I, 334) isimli eserlerinde bu eserden sadece ismen bahsedilmekte, ancak eser hakkında herhangi bir bilgi verilmemektedir.

⁸⁷ Şakir Abdülmün'im, *İbn Hacer*, I. 424.

⁸⁸ Süyûtî, *a.g.e.*, s. 47; Abdülhay el-Kettânî, *a.g.e.*, I, 334.

e) el-Metâlibü'l-âliye bi zevâidi'l-mesânidi's-semâniye ⁸⁹

Zevâid türünde hazırlanmış eserler içinde önemli bir yere sahip olan bu çalışma, Ebû Dâvûd et-Tayâlisî (ö. 204/819), el-Humeydî (ö. 219/834), Müsedded b. Müserhed (ö. 228/843), İbn Ebî Şeybe (ö. 235/849), İshak b. Râhûye (ö. 238/853), İbn Ebî Ömer el-'Adenî (ö. 243/858), Ahmed b. Menî', Abd b. Humeyd (ö. 249/863), el-Hâris b. Ebî Üsâme ve Ebû Ya'lâ el-Mevsîlî'nin (ö. 307/919) müsnedlerinin *Kütüb-i Sitte* ve Ahmed b. Hanbel'in *el-Müsned*'inden fazla olarak ihtiva ettiği hadisleri çıkarmayı amaçlamaktadır.

Görüldüğü gibi bu eser ile Bûsîrî'nin (ö. 840/1436) *İthâfû'l-huyera* isimli zevâidi temel aldıkları müsnedler bakımından birbirlerine benzemektedir. Ancak İbn Hacer'in kıstas kitap olarak *Kütüb-i Sitte*'ye ilaveten bir de Ahmed b. Hanbel'in *Müsned*'ini alması az da olsa bir farklılığın doğmasına neden olmuştur.

Başlangıçta ilk dönem zevâidlerini tahkik ederek neşre hazırlama tarzında olan bu gayretler, son yıllarda müstakil zevâid çalışmaları mahiyetinde, genellikle üniversitelerde yüksek lisans veya doktora tezi olarak hazırlanmış ve bir kısmı henüz neşredilmemiştir. Bu çalışmalardan bazıları şunlardır:

a. Teşnîfü'l-âzân bi simâ'i'z-zâidi 'ale's-Sitteti 'inde İbn Hibbân

İbn Hibbân'ın (ö. 354/965) *es-Sahîh*'inin *Kütüb-i Sitte*'ye zevâidinin çıkarıldığı bu eser Abdüsselâm 'Allûş tarafından kaleme alınmıştır. Daha önce de belirtildiği gibi İbn Hibbân'ın bu kıymetli eseri üzerine Moğoltây b. Kılıç (ö. 762/1361) ve Heysemî (ö. 807/1405) zevâid hazırlamıştır. Ancak onların çalışmaları *Sahîhayn* kıstas alınarak hazırlanmıştır. 'Allûş ise *Kütüb-i Sitte*'yi kıstas olarak kabul ettiği için daha farklı bir eser meydana gelmiştir.

Müellif, diğer zevâidlerin aksine, eserini kıstas kabul ettiği *Kütüb-i Sitte*'nin bab başlıklarına göre değil, zevâide esas aldığı es-

¹⁰⁴ Eserin ismi şu kaynaklarda zikredilmektedir: Süyûtî, *a.g.e.*, I, 158; Hacı Halife, *a.g.e.*, I, 574; Kettânî, *Risâle*, s. 172; Abdülhay el-Kettânî, *Fihris*, II, 1016.

¹⁰⁵ Eserin isminin zikredildiği kaynaklar şunlardır: Süyûtî, *a.g.e.*, I, 159; Hacı Halife, *a.g.e.*, II, 956, 1979; Abdülhay el-Kettânî, *a.g.e.*, II, 1017.

Sahih'in İbn Belbân (ö. 739/1339) tertibine uygun şekilde tasnif etmiştir. *Kütüb-i Sitte*'den farklı olduğu tesbit edilen 1267 hadisin yer aldığı¹⁰⁶ eser iki cilt halinde Beyrut'ta neşredilmiştir (1416/1996).

b. Zevâidü'l-eczâi'l-mensûra 'ale'l-Kütüb's-Sitteti'l-meşhûra

'Allûş tarafından hazırlanmış olan bu zevâid, herbiri muhtelif müelliflere ait onüç hadis cüz'ünün *Kütüb-i Sitte*'den farklı olarak ihtiva ettiği hadisleri tesbit etmeyi amaçlamaktadır. Zevâide esas alınan hadis cüzleri şunlardır:

Muhammed b. Asım es-Sekafî el-İsbahânî'nin (ö. 262/876) *el-Cüz'ü'l-âli'l-meşhûr* isimli hadis cüzü, Ahmed b. Muhammed b. İsa el-Bertî'nin (ö. 280/893) *Cüz'ü Müsnedi Abdirrahmân b. Avf* adlı cüzü, Muhammed b. Osman b. Ebî Şeybe el-Absî'nin (ö. 297/910) *el-'Arşu vemâ ruviye fîhi* adını taşıyan cüzü, Ebû Bekir b. Ebî Dâvûd es-Sicistânî'nin (ö. 310/922) *el-Ba's* isimli cüzü, İbnü's-Sinnî lakabıyla meşhur olan Ebû Bekir ed-Dineverî'nin (ö. 364/975) *el-Kanâ'a* isimli cüzü, Ebu's-Şeyh el-İsbahânî'nin (ö. 369/979) *el-Fevâid*'i, Ebu'l-Kâsım el-Becelî ed-Dımaşkî'nin (ö. 414/1023) *el-Fevâid*'i, Ebû Nu'aym el-İsbahânî'nin (ö. 430/1039) *el-Erbe'înu's-süfiyye*'si, Ebû Bekir el-Beyhakî'nin (ö. 458/1066) *el-Erba'înu's-suğrâ'sı*, İbnü'l-Bennâ lakabıyla meşhur olan Ebû Ali el-Hasen b. Ahmed el-Bağdâdî'nin (ö. 471/1078) *Fadlu't-tehlîl ve sevâbühü'l-cezil* isimli hadis cüzü, Şerefüddin Ebu'l-Hasen Ali b. el-Mufaddal el-Makdisî'nin (ö. 611/1214) *Cüz'ü'l-erba'in fi fadli'd-duâ ve'd-dâ'in* adlı cüzü, Ebû'l-Ferec Muhammed b. Abdurrahman el-Mukri'in (618/1221) *el-Erba'in fi'l-cihâd ve'l-mücâhidîn* adını taşıyan cüzü, Ebû'l-Fadl Abdurrahîm b. el-Huseyn el-İrâkî'nin (ö. 806/1403) *el-Erba'înu'l-uşâriyye* adlı hadis cüzü.

Müellif mezkûr hadis cüzlerinden *Kütüb-i Sitte*'den farklı olarak tesbit ettiği 1169 hadisi câmi' tarzına uygun bir şekilde tasnif ederek eserden istifadeyi kolaylaştırmayı amaçlamıştır. Hadislerin sıhhat durumları ve ricâl bilgileri müellif tarafından dipnotlarda zikredilmiş olan eser bir cilt halinde yayımlanmıştır (Beyrut 1416/1995).

c. Zevâidü Târîhi Bağdât 'ale'l-Kütübî's-Sitte

Hatîb el-Bağdâdî'nin (ö. 463/1071) *Târîhu Bağdât* isimli eserinde bulunan rivâyetlerin *Kütüb-i Sitte*'ye zevâidinin çıkarıldığı bu eser, Haldûn Muhammed Selim el-Ahdeb tarafından hazırlanmış ve on cilt halinde neşredilmiştir (Dımaşk 1417/1996).

Müellif her hadisi senediyle verip daha sonra hadisin sıhhat durumu ve şâhid ve mütâbi'leri hakkında geniş bilgi vermiştir.

¹⁰⁶ *Sahihayn* kıstas alınarak hazırlanmış olan *Mevâridü'z-zamân*'da 2647 hadis bulunduğu dikkate alınacak olursa müellif, 1380 adet hadisi diğer dört sahih hadis mecmuasında (*Kütüb-i erba'a*) mevcut olduğu için hazfetmiştir.

Bu yönüyle müellifin yaptığı iş ikinci el çalışma değil birinci el çalışma niteliğindedir. Dolayısıyla bu eser zevâid değil, müstedrek çalışmasıdır.

¹²⁰ 'Allûş, *İlmu zevâid*, s. 157.

2. Câmi'ü'l-Mesânîd ve's-Süneni'l-Hâdî li Akvame Sünen

'Allûş aynı hataya İbn Kesîr'in (ö. 774/1372) *Câmi'ü'l-mesânîd ve's-süneni'l-hâdî li akvame sünen* isimli eserini¹²¹ zevâid olarak değerlendirmekle düşmüştür.¹²² *Câmi'ü'l-mesânîd*'de müellif önce Ahmed b. Hanbel'in (ö. 241/855) *Müsned*'ini sahâbî isimlerine göre müretteb şekilde yazmış, daha sonra bu sahâbîleri ayrı ayrı inceleyerek bunların *Kütüb-i Sitte*'deki farklı olarak bulunan diğer rivâyetlerini de ilgili râvilerin geçtiği bölümün hâmişlerine eklemiştir. Daha sonra Bezzâr (ö. 292/905) ve Ebû Ya'îlânın (ö. 307/919) müsnedlerini, Taberânî'nin de (ö. 360/971) mu'cemlerini ele alarak aynı şekilde müsneddeki sahâbîlerin bu eserlerde başka rivâyetleri varsa bunları da sayfa kenarlarına eklemiş ve böylece Ahmed b. Hanbel'in *Müsned*'indeki her sahâbînin çeşitli kitaplardaki rivâyetlerini biraraya toplamıştır.